Mas porque a função de lente e o assíduo trabalho nos reclamam
 para outro lado, e porque o trabalho por nós ciclicamente terminado,
 mas sempre regressado ao mesmo ponto pelas suas próprias pisadas,
 dá voltas como o círculo que assinala as estações do ano;⁸⁸
 porque, enfim, os corações não podem suportar com igual vigor 80
 duas ocupações, aguardaremos o remanso que, por graça de Deus,
 nos deva ser concedido. Mas se, entretanto, houver algo
 que eu deva fazer, se a minha mente projetar e ousar algo de grande
 ou pequeno, em toda a parte eu confirmarei esta intenção.

E agora, Deus Omnipotente, ainda que eu trate de juvenílias, 85
 dignai-Vos enfunar as minhas velas com vento favorável.⁸⁹
 E também Vós, ó Virgem Mãe, concedei-me, clementíssima Virgem,
 que o meu Comentário seja agradável aos homens doutos.

- Principium ac finis sit nostri carminis, ille
Sitque operum finis cunctorum, tota feratur
50 Quo mens, quo ratio, quo nostri denique sensus.
Hic mihi dicatur prima summaque Camena.
Materia est quamquam nostris haud uiribus aequa
(cum fluat ingenium tenui quasi riuulus unda,
Vel petat exigua concludere Nereia concha)
55 At uoluisse tamen laudabimur. Impetus oris
Ille pii Christo sat teste probabitur uno,
Cui uiduae quadrans multo pretiosior auro
Argentoque fuit. Quoniam non respicit Auctor
Quantum sed quanto ex cumulo largiris, et ipsum
60 Ille animum; dabitur uitio nec gentibus ullis
Si quocumque Deum pacto uenerentur, et illum
Lacte colant gentes, careant quae thure Sabaeo.
Quod si mortales induxit publicus olim
Error ut idolis ferrent sua munera, sarta
65 Spicea nam Cereri suspendebantur et uua
Donum erat in templo Bromii primusque racemus
Spargebantque Palem pastores lacte recenti,
Cur ego non totam mentem hanc uocemque refundam
Ipse meo ueroque Deo dominoque patrique,
70 Vnde mihi est sermo, ratio, substantia, motus?
Spiritus egregium siquid nunc concipit, unum
Cur non artificem laudat? Si murmure iactat
Os aliquo sese cur in praeconia Iesu
Non totum soluit? Cur non id muneris illi
75 Offerimus, nostri monimentum et pignus amoris?
Sed quoniam reuocant alio nos cura legendi
Assiduusque labor, nobis labor actus in orbem
Ac rediens in se sua per uestigia semper,
Voluitur ut uarii signator circulus anni.
80 Ergo duas quoniam possunt haud pectora curas
Nisu ferre pari, expectabimus otia, dono
Concedenda Dei. Fuerit sed siquid agendum
Interea, magnum siquid molitur et audet
Mens mea seu paruum, hunc animum testabor ubique.
85 Et nunc, Omnipotens, quamuis iuuenilia tractem,
Te precor inspires uento mea uela secundo.
Tu quoque, Virgo Parens, da, clementissima Virgo,
Vt sit grata uiris mea commentatio doctis.